
Gestor - Luciano Francisqueto / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Av. Manoel Carneiro, 327

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Itabela
1 Quinta-feira • 27 de Dezembro de 2018 • Ano  • Nº 2136

 
 

Prefeitura Municipal de 
Itabela publica: 

 
 
 
 
 
• Decreto Nº 576 de 18 de dezembro de 2018 - Aprova o Quadro de 

Detalhamento da Despesa-QDD para o Exercício Financeiro de 2019. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



 

Rua Manoel Carneiro, 327 - Centro - Itabela/BA 
cep:45848-000  - Telefone: 73 73270-2277 

CNPJ: 16.234.429/0001-83 

 
DECRETO Nº576    DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 
Aprova o Quadro de Detalhamento   
da Despesa-QDD para o Exercício 
Financeiro de 2019. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABELA-BA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas na Lei Orgânica Municipal de acordo com o disposto no art. 107 
da Lei Federal nº4.320 de 17 de março de 1964; e tendo em vista o que consta 
da Lei Municipal Nº531  de 20 de  Dezembro de 2018, estimando a Receita e 
fixando a Despesa, e dá providencias correlatas, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Quadro de Detalhamento da Despesa das Unidades 
Orçamentárias do Poder Executivo e dos Fundos, para o exercício de 2019, de 
conformidade com os anexos que acompanham este Decreto e com o qual são 
publicados. 
 
Art. 2º Os QDD´s poderão ser alterados mediante Decreto, no decurso do 
exercício financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, 
respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em Créditos adicionais 
regularmente abertos. 
  
Art. 3º Este Decreto vigorará de 02 de janeiro  a 31 de dezembro de 2019. 
 
 
Itabela-Ba., 18 de Dezembro de 2018. 
 
 
 
 

 
 

LUCIANO FRANCISQUETO 
Prefeito  Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
2 - Ano  - Nº 2136

Decretos

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  01.00.00 - PODER LEGISLATIVO

  ÓRGÃO:  01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.0001.3.001 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA.

  Obras e Instalações 5.000,004.4.2.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 5.000,00

    01.031.0001.4.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL

  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor do M 1.000,003.1.9.0.05.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 450.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,003.1.9.0.16.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 7.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 80.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Serviços de Consultoria 182.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 205.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Indenizações e Restituições 1.000,003.3.9.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 1.695.000,00

    01.031.0001.4.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVA

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 1.100.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.795.000,00
5.000,00

0,00
2.302.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.785.000,00
15.000,00

2.800.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.795.000,00
5.000,00

0,00
2.302.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.785.000,00
15.000,00

2.800.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

2.795.000,00
5.000,00

0,00
2.302.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.785.000,00
15.000,00

2.800.000,00

TOTAIS DO PODER

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

3 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PODER:  02.00.00 - PODER EXECUTIVO

  ÓRGÃO:  02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0002.1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

    04.122.0002.2.001 - MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAIS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 664.886,483.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 35.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 40.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 1.009.886,48

    04.131.0002.2.002 - COMUNICAÇÃO LEGAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    06.181.0014.2.078 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

  Contratação por Tempo Determinado 10.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 85.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.124.886,48
10.000,00

0,00
694.886,48

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.109.886,48
25.000,00

1.134.886,48

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
4 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.02.03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.124.0002.2.003 - MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIA

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 110.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

110.000,00
0,00
0,00

100.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

110.000,00
0,00

110.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

5 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.02.04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.092.0002.2.004 - MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIA

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 69.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

69.000,00
0,00
0,00

63.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

69.000,00
0,00

69.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.303.886,48
10.000,00

0,00
857.886,48

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.288.886,48
25.000,00

1.313.886,48

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
6 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.03.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0003.1.004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO

  Equipamentos e Material Permanente 60.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 60.000,00

    04.122.0003.2.005 - MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAIS

  Indenizações e Restituições 10.000,003.1.3.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 300.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 45.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 35.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 300.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 125.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Serviços de Consultoria 370.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Contribuições 10.000,003.3.9.0.41.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 40.000,004.4.8.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 3.800.000,00

    04.128.0003.2.006 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

    04.131.0003.2.007 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE PUBLICA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 35.000,00

    06.122.0002.6.001 - APOIO AÇÕES MELHORIA SEG. PUBLICA E COMBATE A CRIM NO MUNICIPIO

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 40.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.885.000,00
60.000,00

0,00
2.155.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.825.000,00
120.000,00

3.945.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

7 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.03.06 - CAPREMI

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    09.272.0099.0.050 - PAGAMENTO DE APOSENT., PENSÕES E OUTROS BENEFIC. - SERV. CIVIL

  Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reforma 4.500.000,003.1.9.0.01.00 Contribuição Regime Próprio de
  Pensões do RPPS e do militar 700.000,003.1.9.0.03.00 Contribuição Regime Próprio de
  Outros Benefícios Previdenciários do Servidor do M 25.000,003.1.9.0.05.00 Contribuição Regime Próprio de
  Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do M 280.000,003.1.9.0.08.00 Contribuição Regime Próprio de
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 Contribuição Regime Próprio de

             Total R$ 5.510.000,00

    99.997.0099.0.997 - RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS

  Reserva de Contingência 1.000.000,009.9.9.9.99.99 Contribuição Regime Próprio de
             Total R$ 1.000.000,00

    09.122.0003.1.006 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIARIO

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 Contribuição Regime Próprio de
             Total R$ 10.000,00

    09.122.0003.2.008 - ADIMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,003.1.9.0.11.00 Contribuição Regime Próprio de
  Obrigações Patronais 60.000,003.1.9.0.13.00 Contribuição Regime Próprio de
  Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,003.1.9.0.92.00 Contribuição Regime Próprio de
  Obrigações Patronais 6.000,003.1.9.1.13.00 Contribuição Regime Próprio de
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 Contribuição Regime Próprio de
  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 Contribuição Regime Próprio de
  Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,003.3.9.0.33.00 Contribuição Regime Próprio de
  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contr 20.000,003.3.9.0.34.00 Contribuição Regime Próprio de
  Serviços de Consultoria 66.000,003.3.9.0.35.00 Contribuição Regime Próprio de
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115.000,003.3.9.0.36.00 Contribuição Regime Próprio de
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,003.3.9.0.39.00 Contribuição Regime Próprio de

             Total R$ 710.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

710.000,00
10.000,00

6.510.000,00
5.803.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

6.220.000,00
10.000,00

7.230.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.595.000,00
70.000,00

6.510.000,00
7.958.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

10.045.000,00
130.000,00

11.175.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
8 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.04.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    28.846.0099.0.002 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

  Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,003.1.9.0.94.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Sentenças Judiciais 50.000,003.3.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Sentenças Judiciais 20.000,004.6.9.0.91.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

    28.846.0099.0.003 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,003.3.9.0.47.00 CONTRIB. DE INTERVENÇÃO DO
  Obrigações Tributárias e Contributivas 450.000,003.3.9.0.47.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,003.3.9.0.47.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

             Total R$ 456.000,00

    28.846.0099.0.004 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPAL

  Principal da Dívida Contratual Resgatado 150.000,004.6.9.0.71.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Principal da Dívida Contratual Resgatado 400.000,004.6.9.1.71.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 550.000,00

    28.846.0099.0.099 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

  Indenizações e Restituições 35.000,003.1.9.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Indenizações e Restituições 20.000,003.3.9.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Indenizações e Restituições 25.000,004.4.9.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

    04.123.0004.1.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOBILIARIO

  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

    04.123.0004.2.009 - MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAIS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 611.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 13.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 12.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 40.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Serviços de Consultoria 293.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 1.192.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.192.000,00
10.000,00

1.166.000,00
674.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.753.000,00
615.000,00

2.368.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

9 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.04.50 - CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    28.845.0099.0.005 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO

  Rateio pela Participação em Consórcio Público 58.000,003.3.7.1.70.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 58.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

0,00
0,00

58.000,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

58.000,00
0,00

58.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.192.000,00
10.000,00

1.224.000,00
674.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.811.000,00
615.000,00

2.426.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
10 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.05.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.0005.1.008 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO

  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 5.000,00

    04.122.0005.2.010 - MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAIS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 12.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 132.500,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

132.500,00
5.000,00

0,00
115.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

132.500,00
5.000,00

137.500,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

132.500,00
5.000,00

0,00
115.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

132.500,00
5.000,00

137.500,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 9 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

11 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.06.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.06.09 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.122.0006.1.010 - REQUALIFICAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 25.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 185.000,00

    12.368.0006.1.013 - CONSTRUÇÃO \ REFORMA DE UNIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL

  Obras e Instalações 1.150.000,004.4.9.0.51.00 Ação Judicial FUNDEF -
             Total R$ 1.150.000,00

    12.365.0006.1.014 - CONSTRUÇÃO\ REFORMA  DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

  Obras e Instalações 450.000,004.4.9.0.51.00 Ação Judicial FUNDEF -
             Total R$ 450.000,00

    12.365.0006.1.015 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAM. P/ UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

  Equipamentos e Material Permanente 600.000,004.4.9.0.52.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Equipamentos e Material Permanente 45.000,004.4.9.0.52.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 650.000,00

    12.365.0006.1.020 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE DOCENCIA E DE SUPORTE PEDAGOGICO

  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 32.000,00

    27.812.0007.1.024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS

  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 40.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 55.000,00

    27.812.0007.1.025 - CONSTRUÇÃO\MANUTENÇÃO  DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 55.000,00

    13.392.0008.1.065 - CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPL. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

  Obras e Instalações 22.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 22.000,00

    12.361.0006.1.069 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DE QUADRA POLIESPORTIVA

  Obras e Instalações 174.421,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
             Total R$ 174.421,00

    27.122.0007.1.077 - AMPLIAÇÃO E REFORMA CAMPOS DE FUTEBOL,GINASIO E QUADRA POLIESPORTIVA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 80.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 10 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
12 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

    13.392.0008.1.079 - RECUPERAÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO CULTURAL

  Obras e Instalações 42.500,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 42.500,00

    13.392.0008.1.080 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS E SOCIO EDUCATIVAS

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 8.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 40.000,00

    13.392.0008.1.081 - CONSTRUÇÃO,MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ARTESANATO

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 32.000,00

    13.392.0008.1.082 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MUSICA

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 5.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 25.000,00

    13.392.0008.1.083 - ATUALIZAÇÃO DO ACERVO CULTURAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.200,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 10.200,00

    12.361.0008.1.085 - IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO NUREI-NUCLEO DE REFERENCIA EM EDUC. INCLUSIVA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 90.000,00

    12.392.0006.1.086 - Promoção, proudção e difusão cultural nas escolas da rede

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 3.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 45.000,00

    12.361.0006.1.087 - Funcionamento da Rede de Educação Básica - Educação do Campo

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 750.000,004.4.9.0.51.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 775.000,00

    12.361.0006.1.088 - Informatização integral da gestão das escolas Públicas Municipal e Sec. Educação

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,003.3.9.0.36.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 57.000,004.4.9.0.52.00 Ação Judicial FUNDEF -

             Total R$ 137.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 11 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

13 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

    27.122.0007.1.101 - APOIO ÁS ATIV. DO PROJETO DESTAQUE ESPORTIVO

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 10.000,00

    13.392.0008.1.102 - APOIO AOS EVENTOS CULT. DOS PROJ. MACHA COM JESUS E ABALA ITABELA

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 10.000,00

    12.122.0006.2.011 - MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERV TÉC-ADMIN E ENCARG. GER. DO DEPAT.

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 51.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.1.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Diárias – Civil 11.170,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 250.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Serviços de Consultoria 35.000,003.3.9.0.35.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 23.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 1.481.170,00

    12.128.0006.2.012 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE DE ENSINO

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,003.3.9.0.39.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 70.000,00

    12.368.0006.2.015 - AQUIS. E DISTRIB DE LIV. E MATER. DID. PEDAG. AOS ALUN. DA REDE DE ENS.

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
             Total R$ 10.000,00

    12.366.0006.2.017 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUC. BÁSICA - ENS. DE JOV. E ADULTOS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 117.000,00

    12.361.0006.2.018 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

  Contratação por Tempo Determinado 30.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,003.1.9.0.11.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.900.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.618.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 12 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
14 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Obrigações Patronais 300.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 1.800.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.1.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 150.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 155.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Diárias – Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Material de Consumo 200.000,003.3.9.0.30.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 2.000,003.3.9.0.31.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Serviços de Consultoria 5.000,003.3.9.0.35.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 228.000,003.3.9.0.39.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obras e Instalações 145.000,004.4.9.0.51.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Equipamentos e Material Permanente 500.000,004.4.9.0.52.00 Ação Judicial FUNDEF -

             Total R$ 22.707.000,00

    12.365.0006.2.019 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,003.1.9.0.11.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Obrigações Patronais 3.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Material de Consumo 250.000,003.3.9.0.30.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Equipamentos e Material Permanente 400.000,004.4.9.0.52.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 2.214.000,00

    12.368.0006.2.020 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

  Material de Consumo 55.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,003.3.9.0.39.00 Ação Judicial FUNDEF -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 752.000,003.3.9.0.39.00 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,003.3.9.0.39.00 T. DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -

             Total R$ 2.567.000,00

    12.364.0006.2.021 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 50.000,00

    12.306.0006.2.022 - DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

  Material de Consumo 80.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 570.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 13 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

15 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 650.000,00

    12.125.0006.2.023 - FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINO

  Diárias – Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 12.000,00

    12.367.0006.2.024 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB -
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 180.000,00

    12.368.0006.2.025 - APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.510,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 15.510,00

    27.122.0007.2.026 - MANUT E ADM DE PES/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DO  ESP. E LAZ

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 4.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 142.000,00

    27.812.0007.2.028 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desp 5.000,003.3.9.0.31.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 30.000,00

    13.122.0008.2.029 - MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULT

  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.1.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 585.000,00

    13.392.0008.2.074 - REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,003.3.9.0.39.00 FCBA - FUNDO DE CULTURA DO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 14 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
16 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 248.000,00

    13.392.0008.2.075 - REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

    12.366.0006.2.080 - GESTÃO DO PROGRAMA TOPA

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 T. DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 T. DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 T. DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

             Total R$ 45.000,00

    12.122.0006.2.081 - Aquisição de mobiliários e equipamentos para Sec. Educação.

  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

31.163.680,00
4.070.121,00

0,00
24.696.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

30.412.880,00
4.820.921,00

35.233.801,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

31.163.680,00
4.070.121,00

0,00
24.696.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

30.412.880,00
4.820.921,00

35.233.801,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 15 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

17 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.07.10 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.301.0009.1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICA

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
  Obras e Instalações 22.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 102.000,00

    10.301.0009.1.028 - APARELHAMENTO DA POLICLINICA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 60.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 120.000,00

    10.301.0009.1.029 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA ATIVIDADE DE SAUDE

  Equipamentos e Material Permanente 60.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 80.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 140.000,00

    10.301.0009.1.037 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAM. E MOBILIARIOS DESTINADOS A ATENÇ. BASICA

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 50.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 70.000,00

    10.301.0009.1.038 - APARELHAMENTO DE ACADEMIA DE SAUDE

  Equipamentos e Material Permanente 25.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 45.000,00

    10.301.0009.1.039 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

  Obras e Instalações 120.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 120.000,00

    10.126.0009.1.040 - INFORMATIZAÇÃO DAS UNIDADE DE SAUDE

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 80.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 100.000,00

    10.301.0009.1.106 - CONSTRUÇÃO ACADEMIA DO IDOSO EM SÃO DO MONTE E DEMAIS LOCALIDADES

  Obras e Instalações 40.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
             Total R$ 40.000,00

    10.122.0009.2.031 - MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAIS

  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 150.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.1.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Diárias – Civil 70.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 350.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,003.3.9.0.33.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 16 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
18 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Auxílio-Alimentação 5.000,003.3.9.0.46.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 90.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 1.950.000,00

    10.128.0009.2.032 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 25.000,00

    10.302.0009.2.034 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MAC

  Indenizações e Restituições 5.037,523.1.3.0.93.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 864.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 40.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.1.9.0.92.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 20.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 300.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 800.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 280.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 4.361.037,52

    10.301.0009.2.035 - PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVEL

  Contratação por Tempo Determinado 50.000,003.1.9.0.04.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.330.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 28.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,003.1.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 20.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 200.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 520.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15.000,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Auxílio-Alimentação 30.720,003.3.9.0.46.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,003.3.9.0.92.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 30.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 5.660.720,00

    10.303.0009.2.036 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 17 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

19 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Material de Consumo 40.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 65.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 50.000,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 255.000,00

    10.303.0009.2.037 - ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,003.3.9.0.48.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,003.3.9.0.48.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 60.000,00

    10.125.0009.2.039 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 2.500,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE

             Total R$ 12.500,00

    10.304.0009.2.040 - ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDE

  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 4.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 75.600,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 40.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 516.600,00

    10.302.0009.2.042 - ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMU

  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,003.1.9.0.11.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 29.000,003.3.9.0.30.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,003.3.9.0.39.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECEITAS E TRANSF. DE
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 457.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 18 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
20 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

13.297.857,52
737.000,00

0,00
6.774.037,52

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

13.090.357,52
944.500,00

14.034.857,52

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

13.297.857,52
737.000,00

0,00
6.774.037,52

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

13.090.357,52
944.500,00

14.034.857,52

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 19 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

21 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.08.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.0010.1.044 - REFORMA,AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIAL

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 15.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 135.000,00

    16.244.0010.1.066 - CONSTRUÇÃO \MANUTENÇÃODE UNIDADES HABITACIONAIS

  Obras e Instalações 45.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 45.000,00

    08.244.0010.2.044 - GESTÃO DO PISO PROGRAMA  CRIANÇA FELIZ

  Contratação por Tempo Determinado 25.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Auxílio-Alimentação 2.000,003.3.9.0.46.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 85.000,00

    08.122.0010.2.045 - MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAIS

  Contratação por Tempo Determinado 15.000,003.1.9.0.04.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Contratação por Tempo Determinado 15.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Contratação por Tempo Determinado 25.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 10.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 5.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 30.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 150.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 180.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,003.3.9.0.33.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Serviços de Consultoria 20.000,003.3.9.0.35.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,003.3.9.0.92.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 17.700,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 987.700,00

    08.244.0010.2.046 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 1.000,003.1.9.1.13.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 17.500,003.3.9.0.30.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Material de Consumo 9.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,003.3.9.0.36.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,003.3.9.0.39.00 FUNDO ESTADUAL DE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 20 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
22 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 4.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 499.500,00

    08.242.0010.2.047 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

  Contratação por Tempo Determinado 10.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Subvenções Sociais 5.000,003.3.5.0.43.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Subvenções Sociais 10.000,003.3.5.0.43.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Passagens e Despesas com Locomoção 2.200,003.3.9.0.33.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,003.3.9.0.33.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,003.3.9.0.39.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.549,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,003.3.9.0.92.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 147.749,00

    08.244.0010.2.049 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-M

  Contratação por Tempo Determinado 10.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Contratação por Tempo Determinado 5.000,003.1.9.0.04.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 8.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 45.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 13.000,003.3.9.0.48.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 154.000,00

    08.244.0010.2.050 - BLOCO DA GESTÃO  DO IGD-SUAS

  Diárias – Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 20.288,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 32.288,00

    08.244.0010.2.051 - PISO BENEFICIOS EVENTUAIS

  Diárias – Civil 15.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 85.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.800,003.3.9.0.32.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,003.3.9.0.48.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,003.3.9.0.48.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 180.800,00

    08.244.0010.2.054 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFV-PSB-CRAS II

  Contratação por Tempo Determinado 10.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 21 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

23 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Diárias – Civil 5.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Material de Consumo 2.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 180.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,003.3.9.0.36.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Auxílios 2.000,003.3.9.0.42.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,003.3.9.0.92.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 3.000,004.4.9.0.52.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Equipamentos e Material Permanente 1.200,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 289.200,00

    08.244.0010.2.055 - SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAE

  Subvenções Sociais 5.000,003.3.5.0.43.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Subvenções Sociais 20.000,003.3.5.0.43.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 16.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 15.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS

             Total R$ 117.000,00

    08.244.0010.2.076 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  DE ALTA COMPLEXIDADE

  Contratação por Tempo Determinado 1.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do M 2.000,003.1.9.0.08.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Diárias – Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Diárias – Civil 2.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 15.920,003.3.9.0.30.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 3.000,003.3.9.0.30.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,003.3.9.0.36.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,003.3.9.0.39.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,003.3.9.0.48.00 FUNDO ESTADUAL DE
  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,003.3.9.0.48.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Equipamentos e Material Permanente 2.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 46.920,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.540.157,00
180.000,00

0,00
872.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.613.957,00
106.200,00

2.720.157,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 22 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
24 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.08.12 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.243.0010.2.059 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 23.000,00

    08.125.0010.2.060 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,003.1.9.0.11.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Obrigações Patronais 3.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 1.000,003.3.9.0.14.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
  Material de Consumo 30.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 103.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

126.000,00
0,00
0,00

27.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

121.000,00
5.000,00

126.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

2.666.157,00
180.000,00

0,00
899.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

2.734.957,00
111.200,00

2.846.157,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 23 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

25 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.09.00 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.09.13 - SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    15.452.0011.1.042 - PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA DO CEMITERIO MUNICIPAL

  Obras e Instalações 150.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 150.000,00

    15.451.0011.1.048 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

  Obras e Instalações 46.500,004.4.9.0.51.00 CONTRIB. DE INTERVENÇÃO DO
  Obras e Instalações 40.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Obras e Instalações 567.200,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS

             Total R$ 733.700,00

    15.452.0011.1.049 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINS E RUAS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 75.000,00

    17.512.0011.1.050 - OBRAS E SANEAMENTO BÁSICO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 25.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 55.000,00

    17.544.0011.1.051 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 20.000,00

    15.451.0011.1.052 - EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    26.782.0011.1.053 - IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 50.000,00

    17.512.0011.1.067 - ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAM. E RESÍDUOS SÓLIDOS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 20.000,00

    26.782.0011.1.070 - CONSTRUÇÃO\REFORMA DE PONTE

  Obras e Instalações 20.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 20.000,00

    15.451.0011.1.071 - AQUISIÇÃO DE IMOVEL  PARA CONSTR. DE PRAÇAS E JARDINS E RUAS

  Aquisição de Imóveis 30.000,004.4.9.0.61.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    26.782.0011.1.072 - REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA NA AV. MANOEL CARNEIRO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 24 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
26 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 50.000,00

    15.452.0011.1.073 - DESENV. DE PLANJ. E EXECUÇÃO DE MELHORIAS DE VIAS PÚBLICAS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

    26.782.0011.1.074 - REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 30.000,00

    15.451.0011.1.075 - REESTRUTURAÇÃO , AMPLIAÇÃO ,RECP. ECONSERVAÇÃO DE IMOVEIS

  Material de Consumo 25.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 105.000,00

    15.451.0011.1.076 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E MATERIAL PERMANENTE

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 20.000,00

    15.452.0011.1.089 - REVITAL. E MODERNIZAÇÃO DO SIST. ILUMINAÇÃO DO ESTADIO MAZOLÃO

  Obras e Instalações 30.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 30.000,00

    15.451.0011.1.090 - AQUIS. DE ÁREA PARA AMPLI. DO CEMITERIO DISTRITO DE MONTE PASCOAL

  Aquisição de Imóveis 70.000,004.4.7.2.61.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 70.000,00

    26.782.0011.1.092 - AMPLIAÇÃO PASSARELA DO TREVO DE ACESSO A BR. 101 A MONTE PASCOAL

  Obras e Instalações 80.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 80.000,00

    15.451.0011.1.093 - CALÇAMENTO E REDE DE ESGOTO RUAS P. SEGURO,M.CLARO,BEIRA RIO,CONSOLAÇÃO, S. PEDRO

  Obras e Instalações 100.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 100.000,00

    15.451.0011.1.094 - PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: S. DUMONT, S.BENEDITO

  Obras e Instalações 120.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 120.000,00

    15.451.0011.1.095 - AQUIS. DE ÁREA DE TERRA P/AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTE

  Aquisição de Imóveis 30.000,004.4.7.2.61.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 30.000,00

    17.541.0011.1.096 - AQUIS. DE ÁREA PARA FINS DE DESCARTE DE RESIDUOS EXTRADOMICILIARES

  Aquisição de Imóveis 30.000,004.4.7.2.61.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 30.000,00

    17.512.0011.1.097 - IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE NAS CALÇADAS DAS RUAS E ESCOLAS

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 10.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 25 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

27 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

    17.452.0011.1.098 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE COLETA DE LIXO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 15.000,00

    17.512.0011.1.099 - CONTENÇÃO DOS ALAGAMENTOS DOS BAIRROS IRMÃ DULCE,MANZOLÃO , BANDEIRANTES

  Obras e Instalações 10.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 10.000,00

    26.782.0011.1.100 - CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA E PISTA COOPER NA AVENIDA GUARATINGA

  Obras e Instalações 15.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 15.000,00

    15.451.0011.1.103 - PAVIMENTAÇÃO RUA DO QUEIMADO

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 50.000,00

    15.452.0011.1.104 - PAVIMENTAÇÃO RUA SAO JOSE DO PINDORAMA

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 50.000,00

    15.452.0011.1.105 - CALÇAMENTO E REDE DE ESGOTOS RUAS: SPIRIO SANTO E COMPL ALMERINDO ALVES

  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
             Total R$ 50.000,00

    15.122.0011.2.062 - MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAIS

  Contratação por Tempo Determinado 20.000,003.1.9.0.04.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 459.500,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Indenizações e Restituições 20.000,003.1.9.0.93.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 10.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 18.000,003.3.9.0.30.00 CONTRIB. DE INTERVENÇÃO DO
  Material de Consumo 400.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 20.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,003.3.9.0.39.00 CONTRIB. DE INTERVENÇÃO DO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,003.3.9.0.92.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 1.081.500,00

    15.452.0011.2.064 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,003.3.9.0.39.00 CONTRIB. DE INTERVENÇÃO DO
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Obras e Instalações 50.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 337.000,00

    17.544.0011.2.066 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 16.000,00

    17.452.0011.2.067 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.817.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 26 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
28 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 3.862.000,00

    15.452.0011.2.068 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Material de Consumo 50.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 10.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 280.000,00

    15.692.0011.7.001 - REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 150.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 170.000,00

    26.782.0011.7.004 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS, INTERIOR DO MUNICÍPIO

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 100.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

5.576.500,00
2.328.700,00

0,00
503.500,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

5.841.500,00
2.063.700,00

7.905.200,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

5.576.500,00
2.328.700,00

0,00
503.500,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

5.841.500,00
2.063.700,00

7.905.200,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 27 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

29 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.10.14 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    20.608.0012.1.057 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

  Equipamentos e Material Permanente 20.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 20.000,00

    23.692.0012.1.068 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO

  Obras e Instalações 23.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 23.000,00

    20.122.0012.2.069 - MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAIS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 180.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 110.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Obras e Instalações 70.000,004.4.9.0.51.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 40.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 844.000,00

    20.128.0012.2.071 - CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS AGRÍCOLAS

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 25.000,00

    20.606.0012.2.077 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARES

  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,003.3.9.0.32.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Equipamentos e Material Permanente 25.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 45.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

914.000,00
43.000,00

0,00
334.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

779.000,00
178.000,00

957.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

914.000,00
43.000,00

0,00
334.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

779.000,00
178.000,00

957.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 28 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018
30 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Orçamento 2019
CENTRO
C.N.P.J. : 16.234.429/0001-83

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
  UNIDADE:  02.11.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    18.542.0013.1.060 - ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO AMBIENTAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 35.000,00

    18.541.0013.1.061 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
             Total R$ 45.000,00

    18.122.0013.2.072 - MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAIS

  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156.000,003.1.9.0.11.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.0.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Obrigações Patronais 2.000,003.1.9.1.13.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Diárias – Civil 3.000,003.3.9.0.14.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 10.000,003.3.9.0.30.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Material de Consumo 5.000,003.3.9.0.30.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,003.3.9.0.36.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,003.3.9.0.39.00 RECURSOS ORDINÁRIOS
  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,003.3.9.0.39.00 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
  Equipamentos e Material Permanente 5.000,004.4.9.0.52.00 RECURSOS ORDINÁRIOS

             Total R$ 198.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

198.000,00
80.000,00

0,00
160.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

273.000,00
5.000,00

278.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

198.000,00
80.000,00

0,00
160.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

273.000,00
5.000,00

278.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS

        PESSOAL E ENCARGOS

61.039.581,00
7.533.821,00
7.734.000,00

42.971.424,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

66.409.081,00
8.898.321,00

76.307.402,00

TOTAIS DO PODER

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

63.834.581,00
7.538.821,00
7.734.000,00

45.273.424,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

69.194.081,00
8.913.321,00

79.107.402,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 29 de 29

Esta edição encontra-se no site: www.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 419DO+2KATWHTKJPAJBNFG

Quinta-feira
27 de Dezembro de 2018

31 - Ano  - Nº 2136

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

A
L

D
O

 L
IM

A
 D

A
 SIL

V
A

 - 27/02/2019 08:29:19
A

cesse em
: http://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f90203a6-9a4d-43e6-8fe9-0495e55380b1


